
 

 

 

 

COMUNE DI ACQUARO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

 

 COPIA DI DELIBERAZIONE  

DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

REG. N. 5 

DEL 14.11.2023 

OGGETTO:AFFIDAMENTO INCARICO ESTERNO PER ASSISTENZA 

LEGALE GIUDIZIALE E STRAGIUDIZIALE E PER PATROCINIO LEGALE 

DINNANZI ALLE AUTORITA’ CIVILI, AMMINISTRATIVE, 

TRIBUTARIE E PENALI IN OGNI STATO E GRADO DI GIUDIZIO: 

ATTO DI INDIRIZZO.    

  

 
L’anno DUEMILAVENTITRE’ il giorno QUATTORDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 11,39 nella 

Residenza  Comunale, appositamente convocata, si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con 

Decreto del Presidente della Repubblica  in data  18.09.2023, ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs 18.08.2000 

n. 267 , nelle persone di:  

 

COGNOME E NOME  PRESENTE ASSENTE 

 

Dr. CAMPINI Umberto Pio Antonio 

 

Commissario Coordinatore 

 

X 

 

 

Dr.ssa FRATTO Lucia       Commissario Componente 
 

X 

 

 

Dr.ssa IANNO’ Francesca 

 

Commissario Componente 

 

X 

 

Presenti  3  

Assenti ==                                                                                                      

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Giuseppina Tullia SCULLINO 

Constatata la partecipazione dei componenti della Commissione Straordinaria in numero legale per la 

validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto. 



 

 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

VISTA ed ESAMINATA la proposta di deliberazione, di seguito, in corsivo, testualmente riportata; 

“lL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA 

CONSIDERATO: 

che il Comune di Acquaro non dispone, all’interno della propria struttura organizzativa, di un Ufficio Legale, 

dotato di apposita figura professionale iscritta All’albo Speciale ed in possesso dell’esperienza e della capacità 

necessarie; 

che per la tutela dei propri diritti, ragioni ed interessi, l’Ente è chiamato a resistere o promuovere giudizi in 

materia civile, penale, amministrativa, contabile e tributaria, oltre che a costituirsi parte civile nei processi 

penali in cui risulti parte offesa;  

SENTITI i Responsabili delle singole Aree;  

DATO ATTO del contenzioso esistente in capo all’Ente; 

DATO ATTO che, finora, la mancanza di un Ufficio Legale è stata sopperita da incarichi, di volta in volta, 

conferiti a liberi professionisti;  

RITENUTO che il conferimento all’esterno, ad un unico professionista, dell’incarico di assistenza legale - 

giudiziale e stragiudiziale -  e di patrocinio legale,  dinnanzi alle Autorità Civili, Amministrative, Tributarie e 

Penali, in ogni stato e grado di giudizio, rappresenti una misura organizzativa a garanzia di una gestione del 

contenzioso più economica e più efficace, anche in un’ottica di una sua prevenzione; 

RITENUTO che per l’affidamento di cui trattasi, per la durata di mesi dodici, risulta necessario procedere alla 

destinazione della presumibile spesa di € 29.000,00; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i; 

VISTO il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa, nonché di regolarità contabile, 

di cui agli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., allegati alla presente 

sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale;  

PROPONE DI DELIBERARE 

per tutti i motivi di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti, di: 

DARE INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Amministrativa e Demografica di affidare all’ esterno, per la 

durata di mesi dodici, ad un unico professionista, nel rispetto delle forme e dei modi di legge, l’incarico di 

assistenza legale - giudiziale e stragiudiziale -  e di patrocinio legale  dinnanzi alle Autorità Civili, 

Amministrative, Tributarie e Penali, in ogni stato e grado di giudizio, ivi comprese le costituzioni di parte civile 

nei processi penali in cui l’Ente risulti parte offesa; 

DARE ATTO che la spesa presunta, quantificabile in  complessivi €. 29.000,00, verrà imputata al Cap. 1409, 

Titolo 1, Missione 1, Programma 2 del bilancio relativi agli esercizi finanziari 2023/2024,  

Stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito,  

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA 

PROPONE DI DELIBERARE 

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.” 

RITENUTA la medesima meritevole di integrale approvazione; 
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1,  e 147 bis, comma 1,  del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i., allegati alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione.   
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

Ritenuta, su proposta del Responsabile dell’Area interessata, l’urgenza di provvedere in merito, con separata 
ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 



 

 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Umberto Pio Antonio CAMPINI                                F.to  Avv. Giuseppina Tullia SCULLINO  

 

F.to Dr.ssa Lucia FRATTO 

             

F.to Dr.ssa Francesca IANNO’’                                                                                                 

 

 

____________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009 

n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. viene pubblicata in data odierna 

all’’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.acquaro.vv.it) e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

Dalla Residenza Comunale, li 14.11.2023   

                                                

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                   F.to Avv. Giuseppina Tullia SCULLINO 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione:  

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

e s.m.i.; 

 è divenuta esecutiva  il ………………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e s.m.i.) 

Dalla Residenza Comunale, lì 14.11.2023 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                F.to  Avv. Giuseppina Tullia SCULLINO 

 

http://www.comune.acquaro./

